Cæterum, animadvertere oportet hanc esse mentem Summi Pontificis, ut quicumque huc proficisci putaverint perinde habeantur ac si Romanum iter suscipiant ut officio visitandi sacra Apostolorum limina ex præscripto sanctæ memoriæ Sixti V incipiente : *Romanus Pontifex*, defungantur : idque eo magis quod, si ullum unquam tempus idoneum est quo *patrum magistrorumque veritatis Petri ac Pauli sepulera, fidelium animas illuminantia* (uti aiebat Theodoretus), adire ac venerari deceat atque delectet, hoc profecto est, quo festivitas celebrari debet, quæ, juxta verba sancti Leonis Magni, *præter illam reverentiam, quam toto terrarum orbe promeruit, speciali et propria nostræ Urbis exultatione veneranda est, ut ubi præcipuorum Apostolorum glorificatus est exitus, ibi in die martyrii eorum sit lætitiæ principatus.*

Hæc de meo munere erant tibi, amplissime Domine, significanda. Post hæc nihil aliud mihi superest, nisi peculiare animi mei sensus ex corde testatos facere Amplitudini Tuæ, cui fausta omnia ac salutaria a Domino precor.

Amplitudinis Tuæ.....

Datum Romæ, ex sacra Congregatione Concilii, die 8 decembris, Immaculatæ Deiparæ Conceptioni sacra, 1866.

## IX

(6 juin 1867)

Le même préfet communique aux Evêques présents à Rome pour les fêtes du centenaire quelques questions relatives à la discipline ecclésiastique sur lesquelles le Saint-Siège désire avoir leur avis, afin de prendre ensuite les mesures les plus opportunes. Ces mêmes Evêques sont aussi invités à vouloir bien indiquer les points de discipline que les abus auraient pu vicier et en général toutes les difficultés vraiment sérieuses qui s'opposeraient à l'exécution fidèle des saints canons.

Perillustris ac reverendissime Domine,

Quum Sanctissimus Dominus noster Pius Papa IX in supremo apostolici ministerii fastigio speculator a Deo datus sit domui Israel ; ideo, si ulla sese offerat opportuna occasio qua veram populi christiani felicitatem promovere vel mala eidem jam illata ac etiam tantummodo forsan impendentia agnoscere queat, eam, nulla interposita mora, arripit et amplectitur, ut providentiæ et auctoritatis suæ studium impense collocet, aut aptiora remedia alacriter adhibeat.

Jamvero, in hac tanta temporum rerumque acerbitate non nisi singulari Dei beneficio sibi datum judicans quod in proxima festiva celebritate centenariæ memoriæ de glorioso sanctorum Apostolorum Petri et Pauli martyrio et canonizationis tot christianæ religionis heroum, amplissimam pulcherrimamque solio suo coronam faciant nedum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sed etiam tot reverendissimi Episcopi ex omnibus terrarum partibus profecti ; perjucunda eorumdem presentia et opera sapienter sibi utendum statuit, mandavitque Episcopis in Urbe presentibus quasdam proponi quæstiones circa graviora ecclesiasticæ disciplinæ capita, ut, de vero illorum statu certior factus, id suo tempore decernere valeat quod in Domino expedire judicaverit.